П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

28.02.2017. пгт. Балтаси 

Балтасинский районный суд Республики Татарстан

в составе:

председательствующего судьи Шайдуллина И.Ш., 

при секретаре Закирове И.И., 

с участием:

государственного обвинителя Галиуллиной Г.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника Набиева Р.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес> ТАССР, проживающего по адресу: Республики Татарстан, 

<

адрес>, пгт. Балтаси, 

<

адрес>, гражданина России, имеющего высшее образование, не состоящего в браке, работающего заместителем директора МБУ «Балтасинская централизованная сельская клубная система», несудимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223.1, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, умышленно, незаконно, в тумбочке, расположенной в жилом 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, за период с 1990. (точные дата и время не установлены) до ДД.ММ.ГГГГ. хранил боеприпасы – патроны калибра 5,6 мм. в количестве 3 шт., за период с 1997. (точные дата и время не установлены) до ДД.ММ.ГГГГ. хранил боеприпасы – патроны калибра 9 мм. в количестве 5 шт. 

Кроме того, ФИО1 в период с апреля по ноябрь 2015. (точные дата и время не установлены), умышленно, с целью незаконного изготовления и хранения взрывчатого вещества, находясь по адресу: 

<

адрес>, пгт. Балтаси, 

<

адрес>, отделял спичечные головки от оснований и этой зажигательной массой спичечных головок заполнил 2 емкости массой 32,5 гр. и 43,3 гр. Указанные взрывчатые вещества ФИО1 хранил до ДД.ММ.ГГГГ. в тумбочке, находящейся в указанном жилом доме.

ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке особого судопроизводства.

В ходе судебного заседания подсудимый вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и поддержал свое ходатайство, пояснив, что оно заявлено добровольно после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник поддержал ходатайство подсудимого, государственный обвинитель с ходатайством согласна. 

Суд приходит к выводу об обоснованности предъявленного обвинения, поскольку оно подтверждается собранными по делу доказательствами и квалифицирует действия ФИО1:

по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему);

по ч. 1 ст. 223.1 УК РФ, как незаконное изготовление взрывчатых веществ;

по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконное хранение взрывчатых веществ.

При назначение наказания ФИО1, суд, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни, положительные характеристики по местам жительства и работы.

Согласно ст. 61 УК РФ к обстоятельствам смягчающим наказание подсудимому относятся: чистосердечное признание вины, раскаяние, состояния его здоровья и здоровья родственников.

Обращаясь к мере наказания, суд полагает о назначении подсудимому наказаний по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде ограничения свободы без применения дополнительного вида наказания, по ч. 1 ст. 223.1 и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы с применением дополнительного вида наказания и с учетом требований ч. 3 ст. 69 УК РФ. На основании смягчающих наказание обстоятельств, положительных характеристик, суд полагает о назначении подсудимому основного наказания с учетом ст. 73 УК РФ. 

Учитывая степень общественной опасности, основания для изменения подсудимому категорий преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, отсутствуют.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых необходимо разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ. Так, хранящиеся в оружейной комнате Отдела МВД России по 

<

адрес> 3 гильзы от патронов калибра 5,6 мм., 5 гильз, 5 пуль от патронов калибра 9 мм.; находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> пустые спичечные коробки в количестве 17 шт.; сданные в Отдел обеспечения готовности к действиям при чрезвычайных ситуациях 2 емкости заполненные зажигательной массой, емкости, заполненные аммиачной селитрой, аммофосом и металлической стружкой, подлежат уничтожению.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223.1, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде ограничения свободы сроком 1 (один) год с установлением следующих ограничений: не уходить из места постоянного проживания с 22 до 06 час.; не изменять место жительства, место работы, не выезжать за пределы территории Балтасинского муниципального района Республики Татарстан без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; с возложением обязанности 1 (один) раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

по ч. 1 ст. 223.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 (три) года со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 2 (два) года со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года со штрафом в размере 105 000 (сто пять тысяч) рублей, и применив ст. 73 УК РФ, назначенное основное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительство.

Меру пресечения в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: хранящиеся в оружейной комнате Отдела МВД России по Балтасинскому району 3 гильзы от патронов калибра 5,6 мм., 5 гильз, 5 пуль от патронов калибра 9 мм.; находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Балтасинскому району пустые спичечные коробки в количестве 17 шт.; сданные в Отдел обеспечения готовности к действиям при чрезвычайных ситуациях 2 емкости, заполненные зажигательной массой, емкости, заполненные аммиачной селитрой, аммофосом и металлической стружкой, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Верховный Суд Республики Татарстан через районный суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий